⁶ Grâce à des efforts incessants, *Gualther* parlait assez bien la langue française lorsqu'il retourna en Allemagne (1540). Aussi, pendant qu'il étudiait à Marbourg, fut-il adjoint aux théologiens que Philippe de Hesse envoya, en 1541, à la diète de Ratisbonne.

⁷ Au jugement de Gesner, *Béat Comte* était d'un commerce très-agréable (Voyez l'ouvrage qu'il lui dédia et qui est intitulé : *Commentatio Porphyrii philosophi de nympharum antro*, etc. Tiguri, 1542).

Aliud quod scribam non habeo, nisi ut *therme*, si modò has petiisti, tibi salutiferae sint Deum precor. Salutatur te *Conradus noster*. Salutabis et tu *uxorem tuam* et familiam reliquam. Vale bene, pater colende, meque tibi commendatum habeas. Loſannæ, ex ædibus D. *Beati Comit*. Mense Julio 1539.

Tui observantissimus

ROD. GUALTHERUS.

(*Inscriptio* :) Clarissimo viro D. Osvaldo Myconio, Basiliensis ecclesiae episcopo vigilantissimo, domino suo imprimis colendo. Basileae.

809

JEAN CALVIN au Lecteur.

De Strasbourg, 1^{er} août 1539.

Institutio Christianae Religionis, nunc verè demum suo titulo respondens. Autore Ioanne Calvino ¹..... Argentorati, per Vuendelinum Richelium. Mense Augusto, Anno M.D.XXXIX, in-folio.

Epistola ad Lectorem.

In prima hujus nostri operis additione ², quia eum quem sua benignitate Dominus successum dedit minimè expectabam, *leviter, majori ex parte*, ut in minutis operibus fieri solet, *defunctus eram*. Verùm cum intelligerem, eo piorum ferè omnium favore excep-

¹ Plusieurs exemplaires de cette édition (nous en avons vu au moins deux) portent, sur le titre, au lieu de *Ioanne Calvino*, l'un des anagrammes de ce dernier nom, c'est-à-dire, *Alcuino*. L'en-tête de la dédicace à François I porte également *Alcuinus*. Mais au commencement du corps de l'ouvrage (feuille A, p. 1) on lit : « CHRISTIANÆ RELIGIONIS INSTITVTIO per *Ioannem Caluinum*. » Les susdits exemplaires devaient, dans la pensée de l'éditeur, pouvoir pénétrer en France sans éveiller les soupçons (Voyez n. 4).

² La première édition avait paru à Bâle, en mars 1536 (N° 545, n. 1, 2, 9).

tum esse, quem nunquam voto expetere, nedum sperare, ausus fuisset, — ut mihi plus multò deferri ex animo sentiebam, quàm essem promeritus, ita *magnæ ingratitude fore putavi, nisi, adeò propensis in me studiis ac meam industriam sponte invitantibus, respondere* saltem pro mea tenuitate *conarer*. Non igitur aliam à studiosis gratiam *novo operi* postulo, quàm qua me adhuc immerentem jam ante prosecuti sunt. Sic enim eorum benignitati sum obstrictus, ut mihi abunde futurum sit, si debitam gratiam non malè rependere videar. *Et facturus id quidem eram aliquanto maturius, nisi totum ferè biennium Dominus me miris modis exercuisset*³. Verùm sat citò, si sat bene. Opportunè autem prodiisse tunc putabo, ubi sensero fructum aliquem Ecclesie Domini attulisse.

Porrò *hoc mihi in isto labore propositum fuit* : sacræ Theologie candidatos ad divini verbi lectionem ita preparare et instruere, ut et facilem ad eam aditum habere, et inoffenso in ea gradu pergere queant. Siquidem religionis summam omnibus partibus sic mihi complexus esse videor, et eo quoque ordine digessisse, ut si quis eam rectè tenuerit, ei non sit difficile statuere, et quid potissimum querere in Scriptura, et quem in scopum, quidquid in ea continetur, referre debeat.

Itaque, hac veluti strata via, si quas posthac Scripturæ enarrationes edidero, — quia non necesse habeo de dogmatibus longas disputationes instituere et in locos communes evagari, — eas compendio semper adstringam. Ea ratione, magna molestia et fastidio pius lector sublevabitur, modò presentis operis cognitione, quasi necessario instrumento, præmunitus accedat. Sed quia *hujus instituti specimen præbebunt commentarii in Epistolam ad Romanos*⁴, reipsa malo declarare quale sit, quàm verbis prædicare. Vale, amice lector, et si quem ex meis laboribus fructum percipis, me precibus tuis apud Dominum adjuva. Argentorati, Calend. Augusti⁵. Anno 1539.

³ Calvin fait allusion aux nombreuses contrariétés qu'il avait éprouvées d'abord à Genève (août 1536 — avril 1538), puis à Berne et à Bâle (mai-août de la même année).

⁴ Ce commentaire parut à Strasbourg en mars 1540, avec une dédicace à Simon Grynaeus, datée du 18 octobre 1539. Il existe, à la Bibliothèque Publique de Genève, un exemplaire de cet ouvrage qui porte, sur le titre, « Ioannis Calvinii commentarii, etc. » et, en tête du corps de l'ouvrage, « In Epistolam Pauli ad Romanos Commentaria Alcuini. »

⁵ Ces « Calendes d'Août » ont induit en erreur le typographe Wende-

810

CHRISTOPHE FABRI à Guillaume Farel, à Neuchâtel.

De Thonon, 10 août 1539.

Inédite. Autographe. Bibliothèque des pasteurs de Neuchâtel.

S. *Optimo agis consilio*, charissime frater, quòd nullo non charitatis argumento conaris inceteratam illam odii suspitionem è cordibus aduersariorum Christi discutere; nec possum non gratiss.[imam], et pote a Duce nostro erga Judam et hujus similes tantopere commendatam, habere mansuetudinem¹. Sed eam magna cautione moderatam esse nunc maximè expedit, in his postremis temporibus periculosissimis. Non enim minùs destruit imprudens lenitas quàm importuna severitas. Exemplo nobis est Patrisfamilias varii in familia affectus necessaria demonstratio. Quid tam leniter judicamus *resipiscentiam*, ubi non solùm condigna non apparet satisfactio, sed neque minimum resipiscentiæ inditium? quinimò fucatam quantulumcunque *recantationem*², perinde ac si è surreptis mi[le] coronatis prædo obolum rependat. Quare non utimur tam laudabili majorum *ecclesiastica disciplina*, ut non verba et vaporem, quin potiùs resipiscentiæ fructus spectemus? Hoc tandem non mediocri